rium, & in conf. 80. num. 13. & dicit esse communem opinionem, & late hanc conclusionem firmando prosequitur Petrus in tractat. de iure iurand. in 12. effectu. Item hanc eadem conclusionem sequitur Hippol. Riminal. iun. in conf. 72. num. 151. vol. 1. & in §. 1. nu. 270. Instit. de donatio. afferens hanc conclusionem tenere etiam Ruin. in d. l. nemo potest, colum. 15 ff. de leg. 1. & August. Berous in conf. 5c. num. 52. volu. 1. & in conf. 53. numero 16. eodem volumine primo. vbi dicit, hanc opinionem esse veriorem & magis communem. Præterea eadem conclusionem sequitur idem Berous in conf. 56. num. 8. & 9. eod. vol. 1. & Cephal. in conf. 194. num. 4. volum. 2. absolute tenet iuramentum defectum insinuationis supplere. & subdit omnes velle hanc esse communem, & Alber. Brun. in conf. 38. num. 11. in volum. consil. feuda. diuers. & Hippol. in conf. 10. 8. numer. 14. & Nicol. Bello. in conf. 50. num. 20. Hanc præterea conclusionem sequitur Franc. Marci in quæst. 26. num. 5. vol. 1. & Ioan. Fer. in form. libel. quo agitur pro donatio. super verbo, irrevocabiliter. Stante hac conclusione Guido Papæ tenendo opinionem Ioan And. quam etiam tenuit Imola in d. c. cum contingat, extra de iure iur. respondendo adductis in contrarium pro alia opinione à Bar. & aliis. & primo, dum dixit Barto. & alii qui eum sequuntur, quod esset contra publicam uitatem, quod iuramentum validet donationem non insinuatam: Respondet Guid. Pap. id iure cautum non reperiri: & si dicatur insinuationem ideo inductam fuisse, vt occasio procurandi vt donationes metu fierent vel fraudes tollerentur vel clande stinae. l. data. C. de donatio. & similib. vt in l. in hac. Et licet dicatur interesse reipub. ne quis re sua male vattatur, illud non sufficit ad infringendum sacramentum: quia illa est utilitas secundaria, exemplum afferti potest de muliere rem dotalem alienante, vt patet in d. c. cum contingat, extra de iure iur. Rursus inquit non obstat, quod legib. in actib. hominum solemnitatem inducentibus renunciari non posse videatur, vt est tex. in d. l. nemo potest. ff. de leg. 1. propterea q̄ hoc verum est, no antecedente iuramento: at eo accedente, vt in minore, aliter dicendum est: Nā licet lex velit certam quandam solemnitatem in rerum minorum alienatione feruari debere videlicet accedente auctoritate tutoris vel curatoris, decreto iudicis, & causæ cognitione, l. magis. §. non pasim. ff. de reb. eo. Attamē si in ipsa alienatione sine ea solenitate iuramentū solū interueniat talis alienatio subsistit, vt habetur in auth. sacramenta puberum, cum ibi notatis. C. si aduers. vendit. Præterea inquit etiam non obstat, quod insinuatio inducta fuerit non fauore donantis, sed in odium illorum, qui fraude & dolo sibi donari procurant, l. donatio. & l. data. C. de donat. Et ex consequenti quod tali insinuationi renunciari non possit, vt notatur in l. tā & s. ff. ad Maced. Quia vt inquit ibidem Guido Papæ, dupliciter respōderi potest: Primo quod licet sine iuramento renunciari ei non possit, iuramentum tamen omnes ligare. c. significante. in s. extra de pigno. Vel secundo respondet, insinuationem principaliter in fauorem iurantis inductam fuisse, videlicet ne ob suam liberalitatem bona sua dilapidet: secundo autem loco in odium eorum, qui donationes clam & occulte sibi fieri procurant, vt huiusmodi occasio tollatur, & ideo voluit vt donans iuri suo saltem cum iuramento renunciare possit, vt est tex. in l. pen. C. de pact. Verum si recte animaduertatur, huiusmodi respō-

sio non videtur obiectionem tollere, cum totum à vi iuramenti procedat.

Tenendo hanc conclusionē, inquit Iulius Clarius in loco supra relato, tunc donationē non insinuatam iuramento confirmari, si illi in specie cum iuramento renunciatur. & ratio est, quia illi cum iuramento renunciari potest. Verum si in specie & particulariter ipsi insinuationi non renuncietur, donationē iuramento non confirmatur. & hanc inquit opinionem Legistarum & Canonistarum, vt dixit Corn. in conf. 69. vol. 2. Contrarium tamen voluit Franc. Marc. in d. quæst. 325. qui vult, vt etiam si iuretur simpliciter quod iuramentum defectum insinuationis suppleat, vt voluit etiam Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de instrum. edit. §. porro. in additione magna, & est communis opinio, vt inquit Imola in d. cap. cum contingat, in 10. membro principali, extra de iure iur. & Alex. in consilio 157. vol. 2. & Franc. Curt. in conf. 2. & habetur de hoc in decis. Tholos. 381. & suprasatis late firmatum est.

Primo hæc conclusio procedit, vbi cūq; insinuatio ex dispositione legis vel statuti in ipso donationis actū interuenire debet: nam tunc donationē iurata non obstante defectū insinuationis subsistit. Verum si lex, vel statutum donationem infra certum tempus insinuari requirant, vtputa infra mensē à die celebrati contractus, vel intra aliud certum tempus: & tunc licet donationē iurata sit, attamen ob defectum illius insinuationis non subsistet, vt inquit Feder. de Senis in d. conf. 181. & est communis opinio ut attestatur Curt. iun. in conf. 151. nu. 22. Iuramentū nāque à natura contractus regulatur: & ideo si deinde causa superueniat, ex qua contractus annulletur, virtus iuramenti ad illius confirmationem extendi non potest, prout dixit etiam Ioan. Dilectus in eod. tract. de arte testan. in tit. de acquir. vel. repudian. heredit. caut. 19. si mulier. nu. 5. per ea quæ voluit Soci. in consilio 189. viso testamento columna prima, & Ias. in consilio 118. circa donationem. num. 1. volum. 2. & Lauren. Calca. in conf. 18. ad primum in s. Et ideo dixit Thob. Nonni. in conf. 152. nu. 7. in 1. vol. conf. crimin. diuers. conclusionem de qua supra, quod iuramentū suppleat defectum insinuationis procedere cum agitur de insinuatione à iure communi requisita: si vero tractetur de insinuatione quæ à statuto ultra iuramentū exigitur, aliter dicendum esse: nam tunc eius defectum iuramentum non supplet, vt voluit etiam Paris. in conf. 98. nu. 71. vol. 1. Et id inquit eo magis dicendum esse, si in instrumento statuto renunciatum esse non appareat, vel legibus insinuationem requirentibus: quandoquidem in eo castū iuramentū huiusmodi vim non habet, vt dixit Calder. in d. conf. 2. in tit. de iure iurand. Huc quoque tendere videtur illud, quod dixit Hippol. Riminal. in d. §. 1. nu. 257. Instit. de donatio. & in conf. 72. nume. 151. cum seq. vol. 1. dum refert duos casus, quorum primus est de iure municipal: secundus vero de iure ciuili, & quo ad primum inquit, si extet statutum vt donationē infra sex menses insinuetur, alioquin ex tunc nulla sit: & in eo casu inquit, quod si iuramentū simpliciter praestetur super donationis obseruantia, nulla insinuationis facta mentione, & tunc inquit tale iuramentū donationem non confirmare aduersus eam nullitatem, quæ post donationem celebratam oritur. Et mouetur ea ratione quod iuramentum rebus sic stantibus intelligatur, c. cum P:

extra

extra derenuncia. & cap. quemadmodum, extra de iure iurand. & tradit Paris. in consil. 110. num. 35. volum. 1. & Cassa. in consuet. Burgun. rub. 7. §. 2. nume. 9. & Boerius in deciso. 204. num. 21. & Feder. de Senis in consil. 281. & Butrig. & Imola in d. c. cum contingat. in 7. membro. num. 79. extra de iure iurand. & Socin. in consil. 77 col. fi. & in consil. 80. col. antepenul. volum. 1. & Bal. nouel. in consil. 78. col. 2. inter consil. Socini. vol. 1. & Aret. in consil. 2. col. 2. & Curt. iun. in consil. 141. colum. fin. & Corn. in consil. 186. num. 2. vol. 2. & Barbat. in consil. 43. num. 33. volum. 1. & Alexan. in consil. 125. colum. penult. volum. 1. & clariss. in consil. 170. num. 5. volu. 7. & infra late suo loco dicemus. Si vero donans expresse promiserit iure iurando donationem iurare: & tunc etiam quod deinde insinuata non sit, iuramentum ipsam donationem confirmabit, vt voluerunt Soc. & Bald. nouellus, & alii ab eo citati, qui dictum hoc dicunt fuisse Feder. de Senis in d. consil. 281. sed vere Federic. id non dicit: & idem esse arbitratur, si tali statuto cum iuramento renunciatur: nam & in eo quoque casu iuramentum donationem non insinuatam conualidat, vt est tex. in d. cap. cum contingat, & dicto cap. quamvis. & tradit Federic. de Senis in d. consil. 281. vers. fina. quem refert & sequitur imola in dicto cap. cum contingat num. 79. & Corn. in consil. 221. colum. 2. volum. 1. & Socius in consil. 8. colum. 8. volum. 1. Est præterea animaduertendum, quia hanc conclusionem plerique firmare etiam videntur, si non specialiter tali statuto, sed generaliter quispiam cum iuramento omni iuris & legum auxilio renunciauerit, vt dixit Ruinus in consil. fin. num. 20. & in consil. 180. nume. 15. volum. 1. & Gozad. in consil. 87. num. 13. & Curt. iun. in consil. 47. col. fin. Mouentur autem, & præsertim Rui. quia illis verbis dicto statuto renunciatum videtur cum iuris appellatione etiam municipalē continueatur, vt inquit Abbas in rub. extra de consuet. & præsertim in hoc casu: Quia si ius statutarium non comprehendetur, vtique id superfluum esset: ex quo sub verbo, legum ius commune contineretur. Dicendum igitur videtur illi s verbis non soluin iuri communī renunciatum esse, sed etiam municipalē. vt verborum superfluitas evitetur. l. si quando. ff. de leg. 1. & ca. si Papa. de priuile. lib. 6. Hoc eodem argumento vtrit Rom. in consil. 251. colum. 2. licet Ruin. eum non citet. quæ sequitur Decius in consil. 452. colum. 3. in fine. Secundo etiam mouetur ex iis, quæ notat Baft. in auth. matr. & aue. C. quando mul. tutela offic. col. penult. versic. quid si iurauerit. & in l. si quis sub conditione, column. 6. versic. quero, quid si non renuncianit. ff. de testamen. tute. vbi per illam clausulam, vt Velleiano renunciatum fit, & ideo eadem ratione & tali statuto. Subdit tamen Hippol. Riminal, eodem in loco, illam decisionem tutam non esse: quia cum Ruin. de ea clausula indefinite posita loquatur, ad præsens tempus tantummodo referenda videtur. l. si ita. ff. de auro & argento legato. Et ideo donans beneficio statuti tunc sibi competenti renunciare videatur: non autem in futurum competituro, vt est statutum hoc donationem post sex menses annullans. Et ideo non sine causa Alexan. in consilio 21. colum. 5. volumine 3. & Corn. in consilio 221. colum. penult. volum. primo. & in consilio. 69. colum. 4. volum. 2. dum volunt, hanc clausulam aliquid efficere, ponderant, quod in casu de quo agebant, renunciatum erat omni iuris & legum auxilio competenti & competituro; nam tūc auxilio statuti futuro renunciatum esse arbitratur.

Eodem tamen in loco Riminal. num. 295. defendendo Ruin. & alios, qui eum sequuntur, ita dici posse existimauit. Vbi enim, inquit ipse, oratio indefinite profertur, & de magno præjudicio tractatur, si quidem à disponente, qui indefinite loquutus est, omnia futura præuideri potuerunt: & tunc ad futura extendatur, & ita inquit declarare Bartol. in d. si ita, colum. penult. & in l. fin. col. 1. C. quæ res pign. da. poss. per tex. in l. si seruus ff. de seruit. rrba. pradio. si vero præuideri non potuerunt, ex quo futura erant: & tunc non veniant, sed præsentia tantum. d. l. si ita sed sic est, quod nos in primo capite distinctionis Barto. versamur, ex quo donans, qui renunciauit omni iuris & legum auxilio nullitatem futuram ipsius donationis à statuto inductam præuidere potuit, cum statutis scientia præsumatur. l. leges sacratissime, & ibi notatur. C. de legibus. & actum insinuationis ad ipsum spectet. l. in hac. C. de donatio. & §. illud, in auth. vt fra. fil. cum similib. vt tradit Cana. in tractatu insinuatio. quæst. 4. Merito per dictam clausulam, vt voluit renunciare, at auxilio dicti statuti in futurum sibi competituro ob defectum insinuationis dicendum est, & eo statuto vt non velle in prædicto casu Ego autem existimarem, quod quādo quis renunciat omni legum & iuris auxilio, videatur omnibus commodis & effectibus statutorum, quandocunque proueniant: cum dubium non sit quin illud commodum à statuto proueniat. Vnde renunciando statuto, videtur omnibus in eis contentis ad iurantem pertinentibus renunciare, quia idem dicendum est de contento, quod dicitur de contiente, argumento l. penult. §. fin. ff. de iustit. & iur. & ideo dicitur eum, qui pecuniam subripuit, sacculum quoque in quo erat, subripuisse. vt ex text. in l. qui saccum ff. de furt. & tradit gloss. in l. solent. ff. de offic. Procons. & Bal. in cap. 1. col. 5. in tit. de capita. qui curiam vendid.

Præcedens tamē conclusio, dum dicitur de nullitate superueniente, videtur confirmari ex eo potissimum quod iuramentum non trahitur ad illud, de quo quis tempore iuramenti vero similiter non cogitauit. l. fi. in princip. ff. ad municip. vide Hippo. Rim. iun. in consil. 75. num. 151. vol. 1. de statuto Ferrarensi loquen. dum in eo disponitur vt insinuatio infra 15. dies fiat.

Portius autem in consil. 80. nu. 13. declarando hanc conclusionem, an iuramentum suppleat insinuationem, ita distinguit, Calder. sententiam sequitur in consil. 1. an donatio, in tit. de donatio. quem sequitur Petr. in d. effectu iuramenti 12. versi. Tamen Ioa. Calder. & nieminem inquit contradicere, quod aut donauit omnia contenta in instrumento seruare renunciando legibus de insinuatione loquentibus, & tunc nec ipse, nec alius audiatur, qui illam donationem impugnare velit, insinuationis defectum opponendo: Nam, vt inquit Calder. in d. consil. 1. in prin. iura Cod. de insinuatione loquentia in eo casu locū non habent, ex quo donans dictis legibus de insinuatione loquentibus expresse renunciavit cum iuramento. alioquin si iuramentum non contravenientio tantum sine dictorum iuriū expressa renunciatione inuenerit, donationem non subsistere, etiam quod non contravenire iuratum sit, vedi dixit expresse Calde. in d. consil. 11. volu. 1. an donatio. in tit. de iure iur. & faciunt ea, que tradit Decius in d. consil. 205. iuridicam, colum. penul. & Paris. in dict. consilio 16.

circa

circa n. 13. vsque ad num. 19. vol. 2. vbi concludunt, illam clausulam in instrumento donationis positam videlicet promittentes ipsae partes omnia & singula rata, grata & accepta habere, & ea perpetuo tenere & obseruare, non contrafacere, vel venire, nulla ratione vel causa, &c. non alterare, nec immutare naturam & qualitatem ipsius donationis, neq; eius effectus extrinsecus ultra statutū suū augere: & ideo eum qui reuocat donationem causa mortis, contrauenire dici non posse, ut ibidem latius Port. ipse prosequitur.

Secundo limitat prædictam conclusionem, q*iuramentū suppleat insinuationem*, Ant. Gabriel. in *eadem loco supra relato, num. 68.* quando iuramentum tendit in præiudicium tertii, vel suas qualitates non habet: Nam in eo casu insinuationem non supplet, ut inquit Soc. sen. in *consil. 69. numero 40. vol. 1.*

Tertio limitat Augustinus Berous in *consil. 203. n. 28. volum. 1.* vbi cunque in instrumento donationis de non contraueniendo iuratum non est, tempore donationis: Nam licet in instrumento producto super eo, quod tempore instrumenti celebrati fuit iuramentum appositum sit: attamen illud instrumentū donationis non est: nec etiam tempore facta donationis confessū fuit instrumentum, hoc nanque instrumentum ex suis verbis narratiuis & enunciatiuis donationem prius simpliciter factam fuisse probat, non autem cum iuramento: & ideo eam donationem valuisse, non obstante insinuatione dicere non possumus, ea ratione: quod iuramentum in donatione interpositum insinuationis solemnitatē suppleat, propterea quod donationis verba enunciatiua eam cum iuramento factam fuis non inferunt: & ideo debent simpliciter & stricte, vt iacent intelligi, ut est tex. & ibi notat glo. & sequuntur Doctores in cap. in presentia, extra de probatio. & in leg. neque natales. Cod. eod. tit. & in l. non hoc, Cod. undelegit.

Prosequendo hanc materiam, omissendum nō est, Paulum Castren. in *consil. 90. numero 1. volum. 2.* quæsiuisse, an iuramentum defectum insinuationis suppleat inter Hebræos, cum donatio quingentos solidos excedit: & concludendo inquit etiam inter Iudeos defectum insinuationis supplere. sed paulo post concludit contrarium ea ratione, quod Hebræorum animæ à summo Pontifice vel ecclesia protegi non solent, cum de his, qui foris sunt, non carent. c. multi. 2. quæst. 1. & c. gaudemus, extra de diuort. Subdit tamen Castren. ibidem, nu. 3. quod si fortasse Hebræus in contractu cū Christiano inito & celebrato iurauerit ei state cogetur: non ob id quia Deum offendat illud non seruando, sed quia offenderet hominem Christianum, argumento eorum que notat gloss. in c. post miserabilem, extra de usur. Subdit deinde ibidem Castren. quod si Christianus iuret in contractu cum Iudeo celebrato non videri ecclesiam se intromittere & & ideo tale iuramentum iuris canonici autoritate destrui & in soleture ciuili veteri remanere, & ex consequenti text. in d. l. non dubium, locum habere cum aliis ab eo relatis, videlicet quod ex quo non valet principalis, contractus ultra quingentos solidos sine insinuatione, pariter & iuramentum quoque non valeat, Et si forte subdit Castr. quis id fateri non auderet, & si pribatissimum videatur, illud saltem sicire de-

bet, eo in casu Baldi auctoritate confirmari posse, in l. illud, C. de sacro san eccles. Vnde ex prædictis confirmat Castren. illam conclusionem, vt inter Iudeos iuramentum defectum insinuationis nō suppleat vlo modo.

Quærit præterea Bal. in cap. peruenit, il secundo, numero primo, extra de iure iuruan. ad quam vlique summam ecclesiæ absque insinuationis testimonio donari possit? Et respondendo inquit Archidia. vsque ad octingentos aureos estimare, c. ego. 63. distinct. Et ideo subdit Bal. id de simplici donatione intelligendum esse, quandoquidem si de feudo tractemus in eo summa taxata & expressa non est, ut expresse inquit patere d. c. peruenit, il secundo.

Quæsiuit etiam August. Berous in consilio 50. numero 52. volum. primo. & in consilio 56. numero 8. & 9. volumine primo. vbi loquitur de usufructu constituendo, an ex quo donationem præsefert, ex quo donari potest. §. primo, & ibi gloss. In fit. de usufructu sancto § fin. cum gloss. In fit. de seru. rustic. prædio. Et donari illud dicitur, quod nullo iure cogente conceditur. l. donari ff. de donatio. & l. donari ff. de regul. iuris. cum ibi nota. & vbi cunque quispiam scit, quin obligetur recusare non polle, & obligari patitur donare videatur. l. Campanus. ff. de oper. libert. & facit l. si cum aurum. ff. de solut. & l. cuius per errorem. ff. de regul. iur. Et notat gloss. per illum text. in l. damus ff. de condic. indeb. An stante huiusmodi conclusione ei dubitationi locus sit, qua quæritur, an talis donatio seu usufructus constitutio ob id quod insinuata non fuerit, nulla & inutilida dicatur: posito quod ex forma & dispositione statutorum donationes infra aliquod tempus vel simpliciter insinuandæ sint, vel in librum aliquem publicum reducendæ: an vero iuramentum in instrumento appositum defectum insinuationis suppleat. Quibus omnibus Berous in dicto consilio 56. numero 8. & 9. diligenter ac mature. discutiens inquit quorundam distinctionem sequi vti valde æquam, & sic concludit cum Socino in consil. 80. colum. si. versi. Nec obstant authorates, vol. 1. Aut enim inquit ipse, in instrumento donationis insinuariori renunciatum non est, & tunc simplex iuramentum donationem non confirmare: aut expresse insinuationis solemnitatē simpliciter absque iuramento renunciatum fuit, & talis renunciatio non valet. Et ratio est, quia huic solemnitatē renunciatum non potest, ut habetur in d. l. nemo potest ff. de leg. prima, & tradit Bar. in d. l. Modestinus ff. de donatio. aut cum iuramento: & tunc renunciatio subsistit & ideo quoque substinetur absque insinuatione, sola iuramenti interpositi vi, & ita procedere inquit Canonistarum opinionem, videlicet Imolæ & aliorum in d. e. cum contingat, & aliis in locis supra relatis. Et iterum idem voluit Augustus Berous in consilio sexagesimo tertio, numero 30. & 32. eodem volume primo. Vbi pariter concludit, quod licet simpliciter insinuationi renunciarum non possit, iure iurando tamen ei renunciarum possit: & sic concludit, ut nonnulli ex supra relatis voluerunt satis non esse, si simpliciter iuretur super contractu donationis: sed ut iuramento renuncietur oportere, & loquitur etiam stante statuto insinuationem requirente.